最終更新⽇︓2009年6⽉5⽇

総合資源エネルギー調査会省エネルギー基準部会照明器具等判断基準⼩委員会（第6回）－議事要旨

⽇時︓平成21年4⽉24⽇（⾦）15︓00〜16︓30
 場所︓経済産業省別館10階各省庁共⽤1036号会議室

出席者

委員︓
秋⿅委員⻑、⾚塚委員、⽯原委員、⼤⾕委員、鎌⽥委員、武内委員、今中代理（中野委員）、⻑⾕川委員、三浦委員、村越委員

事務局︓
坂本省エネルギー対策課⻑、新保省エネルギー対策課課⻑補佐 他

議題

1. 電球形蛍光ランプの中間取りまとめについて

議事概要

主な意⾒等は以下のとおり。

議題1．について

ランプを分離できるものについて対象の有無について明確にすべきであるとの意⾒があり、JISの電球形蛍光ランプの対象外である旨説明
があった。

電球⾊、昼⽩⾊、昼光⾊のlm／Wの差について技術的にどのように異なるのか質問があり、いずれも使われている蛍光体は同じである
が、⾊温度（K︓ケルビン）が⾼くなると効率が⾼くなる特性がある旨説明があった。

所要の修正を加える前提で了承された。

問い合わせ先

資源エネルギー庁省エネルギー・新エネルギー部
 省エネルギー対策課

電話︓03-3501-1511(内線4541)

http://www.meti.go.jp/